Pada akhir teks juga terdapat informasi
tentang pengarang dan penyalin teks.

Biografi Sayyid Usman

Penulis naskah ini adalah Sayyid Usman bin Abdullah bin Aqil bin Yahya, sebagaimana
tertera di kolofon. Ia lahir di Batavia )Indonesia(, tepatnya di Pekojan, pada tanggal 17
Rabiul Awal 1238 H atau 1 Desember 1822 M. Pekojan adalah kawasan pusat kota yang
secara tradisional didiami oleh orang-orang keturunan Arab )Kaptein, 2017, hal. 63(.
Ayahnya bernama Abdullah bin Aqil bin Umar bin Yahya, lahir di Mekah dari keturunan
Hadramaut.

Ia bermukim di sana selama tujuh
tahun dan belajar dengan ayahnya serta Syekh Ahmad Zaini Dahlan. Setelahnya ia lalu ke
Hadramaut dan belajar dengan ulama-ulama terkemuka seperti Habib Abdullah bin Hussein
bin Tahir, Habib Abdullah bin Umar bin Yahya, Habib Hasan bin Salih al-Bahr, Habib al-Alawi
bin Saqaf al-Jafar, dan lain-lain. Pada tahun 1279 H/1862 M, ia kembali lagi ke Batavia dan
tinggal di sana hingga wafat )Azra, 1995, hal. 10-11(.

Sayyid Usman menghasilkan banyak karya dalam beberapa bidang keilmuan yang berbahasa
Arab, Indonesia, dan Melayu.

Setelah pembangunan masjid baru selesai, Masagus Abdul Hamid meminta izin untuk
melaksanakan salat Jumat di sana dan menanyakan keabsahan salat Jumat di masjid baru
kepada para ulama Palembang. Para ulama setempat tidak mengizinkannya, tetapi ada juga
yang membolehkannya seperti yang tertera pada surat penghulu Palembang kepada Sayyid
Usman tanggal 15 Ramadhan 1310 H/2 April 1893 M )Ilyas, 2018, hal. 244-245). Snouck
Hurgronje )1991, hal. 883( menjelaskan bahwa surat itu berisi dua pendapat tersebut
beserta harapan agar Sayyid Usman memberikan fatwa tentang keabsahan ta’addud jum’at
di masjid baru di Palembang.

Beberapa orang dari pengurus masjid lama dan masjid baru serta para pemuka agama
Palembang mengirim surat kepada Sayyid Usman untuk meminta fatwa dan penjelasan
tentang polemik tersebut. Setelah bulan Ramadhan, Sayyid Usman menulis karya berjudul
“Jam’u al-Fawa’id min ma Yata’allaq bi Shalat al-Jumu’at wa al-Masajid” yang diterbitkan
pada Mei 1893 M/ Syawal 1310 H. Karya ini bukan jawaban spesifik atas pertanyaan yang
diajukan, melainkan hanya pembahasan singkat tentang ta’addud jum’at )Kaptein, 2017¸
hal. 171(. Orang-orang yang mengklaim keabsahan shalat jumat di masjid baru merasa
terdesak dengan adanya karya tersebut. Karena itu, Masagus tidak puas dengan fatwa
Sayyid Usman.